O PMCMV foi lançado em março de 2009, cuja finalidade foi criar mecanismos de 

incentivo à produção e aquisição de 1 milhão de novas unidades habitacionais. No ano de 

2012, a meta era de 2 milhões de novas moradias para as famílias com renda bruta 

mensal de até R$ 5.000,00.  Para as famílias com renda mensal de até R$1.600,00 (um 

mil e seiscentos reais) estabeleceu-se, inicialmente, a meta de contratação de 400 mil 

unidades habitacionais e, com a continuidade do Programa a meta consiste na produção 

de 860.000 unidades habitacionais até o ano de 2014, para as operações contratadas 

com recursos especificamente do Fundo de Arrendamento Residencial - FAR (CAIXA,